
                                                                       ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÎRGU NEAMȚ 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea numărului de locuri disponibile,  a  criteriilor pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluți onarea cererilor pentru a beneficia de scutirea de la plata contribuției 
lunare  a copiilor înscriși în instituțiile de învățământ preșcolar și antepreșcolar pentru anul 
școlar 2013-2014 și a listei cu actele necesare pentru obținerea locului cu scutire la plata 

întreținerii lunare 
 

             Consiliul  Local  al  orașului  Tirgu Neamț, județul Neamț; 
Având in vedere prevederile art . 7 alin.3 și  art .9 alin. 2 din Legea 263/2007 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea creşelor precum şi cele ale HG nr.1252/2012 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare și funcționare a creșelor și a altor unități de educație t impurie antepreșcolară, ale Legii nr.292/2001 
a asistenței sociale, ale Legii nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale și ale Legii 
nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare;  

Luând act  de Raportul de specialitate al Serviciului  Public Local de Asistență Socială din cadrul  
Primăriei Oraşului T îrgu Neamţ și de Expunerea de motive a Primarului oraşului T îrgu Neamţ, ambele 
inregistrate sub nr. 11531 din  31.07.2013 si avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
 În temeiul art . 36, alin.1, alin.6 lit .a pct.2, art . 45 alin.1, art .115 alin.1 lit .b şi ale art.117 lit .a din Legea 
nr. 215/2001 privind administrația publică locală republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Se aprobă criteriile pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor pentru a beneficia de 
scutirea de la plata contribuției lunare a copiilor înscriși în instituțiile de învățământ preșcolar și antepreșcolar 
pentru anul școlar 2013-2014, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Se  aprobă un număr de 100 de locuri disponibile pentru anul școlar 2013-2014, repart iția acestora și 
lista cu actele necesare obținerii locului  pentru care părinții sunt  scutiți de la plata contribuției lunare de 
întreținere a copilului înscris în unitățile de învățământ preșcolar și antepreșcolar din T g.Neamț , conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta. 
Art.3.Compartimentul Protecţia Drepturilor Copilului din cadrul Primăriei Oraşului T îrgu Neamţ va lua toate 
măsurile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă prevederile HCL Tg. Neamț  nr. 
127/30.10.2012. 
Art.5. Secretarul orașului T g. Neamț va asigura publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri inst ituțiilor și 
persoanelor interesate prin Compart imentul Administrație Locală, Autoritate T utelară . 
Nr. 147 

din 02.08.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Humulescu Tr\ian 

                         Contrasemneaz\,   

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
    Total consilieri locali     19 
      Prezenti         16                  
      Pentru              16                
      Împotrivă        -                  
      Abtineri           -                 



 


